
       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

                     CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    

LIDIANÓPOLIS - PR 

 

Deliberação Nº. 027/2023. 
 

Súmula: Dispõe sobre a autorização de contratação de capacitações e solicitação 

de licitação  

 

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de suas atribuições 

que lhe confere a Lei Municipal nº 1.221/2022, e de acordo com a NOB/SUAS 

considerando o que foi deliberado na reunião do CMAS, realizada no dia 09 de agosto de 

2023. 

 

Delibera: 

 

Art. 1º - Aprovar a contratação de empresas especializadas para realização de 

capacitações para o setor de assistência e alguns técnicos que fazem parte da rede de 

proteção que representam outros setores. 

 

Art. 2º - Fica aprovada a solicitação da seguinte capacitação, especifica para os 

trabalhadores do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS e para o Centro de 

Referência Especializado de Assistência Social – CREAS. 

 

 Art. 3º - Aprova a capacitação de Escuta Especializada e Revelação Espontânea, 

e também outra sobre o autismo para outros setores da política pública, além do setor de 

assistência social. 

 

Art. 4º - Aprova a solicitação de licitação para aquisição de cortinas e toalhas de 

mesa. 

 

Art. 5º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

                  
   Lidianópolis, 17 de outubro de 2023. 

 
 
 

_________________________________________________ 
Luzia Iraceli Graneiro Campos 

PRESIDENTE CMAS 
Lidianópolis-PR 

1



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

                     CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    

LIDIANÓPOLIS - PR 

 

Deliberação Nº. 028/2023. 
 

Súmula: Dispõe sobre a aprovação de abertura de orçamento para execução do 

Piso Paranaense de Assistência Social I – PPAS I. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de suas atribuições 

que lhe confere a Lei Municipal nº 1.221/2022, e de acordo com a NOB/SUAS 

considerando o que foi deliberado na reunião do CMAS, realizada no dia 09 de agosto de 

2023. 

 

Delibera: 

 

Art. 1º - Aprovar a abertura de orçamento para execução do recurso do Piso 

Paranaense de Assistência Social I – PPAS I. 

 

Art. 2º - Fica aprovada a abertura de R$10.000,00 (dez mil reais) para pessoa 

jurídica, que poderá ser utilizado para pagamento de estagiários e capacitações. 

 

 Art. 3º - Aprova a abertura de R$ 8.750,00 (oito mil setecentos e cinquenta reais) 

em consumo, para ser utilizado na aquisição de alimentação para o Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV, Centro de Atendimento à Criança e ao 

Adolescente – CEACA e para o Centro de Referência de Assistência Social – CRAS. 

 

Art. 4º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

                  
   Lidianópolis, 17 de outubro de 2023. 

 
 
 
 

_________________________________________________ 
Luzia Iraceli Graneiro Campos 

PRESIDENTE CMAS 
Lidianópolis-PR 

2



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

                     CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    

LIDIANÓPOLIS - PR 

 

Deliberação Nº. 029/2023. 
 

Súmula: Dispõe sobre a aprovação do novo presidente e vice presidente do 

CMAS. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de suas atribuições 

que lhe confere a Lei Municipal nº 1.221/2022, e de acordo com a NOB/SUAS 

considerando o que foi deliberado na reunião do CMAS, realizada no dia 19 de setembro 

de 2023. 

 

Delibera: 

 

Art. 1º - Aprovar a indicação dos seguintes conselheiros para presidência e vice-

presidência deste conselho:  

 

- Presidente: Miriam Silva Santana Lopes 

- Vice-Presidente: Renan Vitor da Silva  

 

Art. 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Lidianópolis, 17 de outubro de 2023. 
 

 
 
 

_________________________________________________ 
Luzia Iraceli Graneiro Campos 

PRESIDENTE CMAS 
Lidianópolis-PR 

3



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

                     CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    

LIDIANÓPOLIS - PR 

 

Deliberação Nº. 030/2023. 
 

Súmula: Dispõe sobre a aprovação de adesão ao novo modelo unificado do Piso 

Único de Assistência Social – PAS. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de suas atribuições 

que lhe confere a Lei Municipal nº 1.221/2022, e de acordo com a NOB/SUAS 

considerando o que foi deliberado na reunião do CMAS, realizada no dia 10 de outubro de 

2023. 

 

Delibera: 

 

Art. 1º - Aprovar a realização de adesão ao modelo unificado do Piso Único de 

Assistência Social – PAS, modelo esse que foi alterado e definido após a primeira adesão 

realizada pelo município no mês de maio, dessa maneira, necessita de uma nova adesão 

no sistema. 

 

Art. 2º - Aprova também a solicitação de reprogramação do valor que estará em 

saldo na conta da instituição para que seja utilizado também no ano de 2024. 

 

 

Art. 3º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

                   
 
 

 
 
 
 

   Lidianópolis, 17 de outubro de 2023. 
 

 
 
 

_________________________________________________ 
Miriam Silva Santana Lopes 

PRESIDENTE CMAS 
Lidianópolis-PR 

4



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

                     CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    

LIDIANÓPOLIS - PR 

 

Deliberação Nº. 031/2023. 
 

Súmula: Dispõe sobre a aprovação da prestação de contas para o Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná TCE-PR referente as despesas gastas pela APAE, com o 

recurso da emenda no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de suas atribuições 

que lhe confere a Lei Municipal nº 1.221/2022, e de acordo com a NOB/SUAS 

considerando o que foi deliberado na reunião do CMAS, realizada no dia 10 de outubro de 

2023. 

 

Delibera: 

 

Art. 1º - Aprovar a prestação de contas realizada pela APAE para o TCE-PR, 

referente a utilização do recurso da emenda no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais), até o presente momento. 

 

Art. 2º - Fica aprovado o valor de R$34.179,92 que foi gasto de acordo com o 

plano de ação apresentado pela instituição para este conselho, anteriormente ao repasse. 

 

 

Art. 3º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

                   
 
 

 
 
 
 

   Lidianópolis, 17 de outubro de 2023. 
 

 
 
 

_________________________________________________ 
Miriam Silva Santana Lopes 

PRESIDENTE CMAS 
Lidianópolis-PR 

5



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

                     CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    

LIDIANÓPOLIS - PR 

 

Deliberação Nº. 032/2023. 
 

Súmula: Dispõe sobre a aprovação de aditivo para chamada pública da APAE e 

reprogramação do recurso da emenda para o ano de 2024. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de suas atribuições 

que lhe confere a Lei Municipal nº 1.221/2022, e de acordo com a NOB/SUAS 

considerando o que foi deliberado na reunião do CMAS, realizada no dia 10 de outubro de 

2023. 

 

Delibera: 

 

Art. 1º - Aprovar a realização de aditivo à chamada pública que dispõe sobre o 

repasse da emenda vinda para a APAE, para que possam continuar utilizando o valor 

restante até o dia 31 de dezembro de 2023. 

 

Art. 2º - Aprova também a solicitação de reprogramação do valor que estará em 

saldo na conta da instituição para que seja utilizado também no ano de 2024. 

 

 

Art. 3º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

                   
 
 

 
 
 
 

   Lidianópolis, 17 de outubro de 2023. 
 

 
 
 

_________________________________________________ 
Miriam Silva Santana Lopes 

PRESIDENTE CMAS 
Lidianópolis-PR 

6



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

Exercício:  2023

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
17/10/2023

Pág. 1/1

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da 
outras providências.

Decreto  nº 4766/2023 de 17/10/2023

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 6.000,00 (seis mil 

reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1254/2022 de 
21/12/2022.

Suplementação

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE FINANÇAS
04.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
04.002.04.123.0005.2.021. SERVIÇOS DA TESOURARIA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 2.000,00 118 - 3.3.90.39.00.00 01001

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.001.00.000.0000.0.000. COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.001.08.122.0004.6.001. MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E ADOLESCENTE

MATERIAL DE CONSUMO  4.000,00 262 - 3.3.90.30.00.00 01001

Total Suplementação:  6.000,00

 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste 
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.

Redução

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.001.00.000.0000.0.000. COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.001.08.122.0004.2.072. GESTÃO DA SECRETARIA DE ASSITENCIA SOCIAL

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS

 2.000,00 237 - 3.1.90.94.00.00 01001

06.001.08.122.0004.6.001. MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E ADOLESCENTE

DIÁRIAS - CIVIL  1.000,00 261 - 3.3.90.14.00.00 01001

06.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
06.002.08.241.0007.2.052. ATENDIMENTO A PESSOA IDOSA

MATERIAL DE CONSUMO  2.000,00 268 - 3.3.90.30.00.00 01001

06.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

7



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

Exercício:  2023

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
17/10/2023

Pág. 1/1

06.004.08.243.0009.6.005. MANUTENÇÃO - CENTRO DE ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE - CEACA

MATERIAL DE CONSUMO  1.000,00 277 - 3.3.90.30.00.00 01001

Total Redução:  6.000,00

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANOPOLIS  , Estado do 
Paraná, em  17 de outubro de 2023.

ADAUTO APARECIDO MANDU

PREFEITO MUNICIPAL

8



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

Exercício:  2023

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
17/10/2023

Pág. 1/1

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da 
outras providências.

Decreto  nº 4767/2023 de 17/10/2023

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 6.000,00 (seis mil 

reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1254/2022 de 
21/12/2022.

Suplementação

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
07.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.004.12.361.0017.2.037. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 4.000,00 378 - 3.3.90.32.00.00 1042

07.004.12.365.0019.2.044. MANUTENÇÃO DE CRECHES MUNICIPAIS

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 2.000,00 404 - 3.3.90.32.00.00 1042

Total Suplementação:  6.000,00

 Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do crédito aberto 
pelo artigo anterior, na forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o 
Excesso de Arrecadação;

 6.000,00Receita: 1.7.1.4.52.01.00.00000000 Fonte: 1001
 6.000,00Total da Receita:

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANOPOLIS  , Estado do 
Paraná, em  17 de outubro de 2023.

ADAUTO APARECIDO MANDU

PREFEITO MUNICIPAL

9



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

                                  ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

CNPJ: 95.680.831/0001-68               Telefone: 043 3473-1238 

Rua Juscelino Kubitschek, 327 - CEP: 86865-000  -  Lidianópolis - PR 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

Estado do Paraná 
 

 
I - TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº. 003/2022, 
REFERÊNCIA A DISPENSA DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 002/2022, 
QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO 
DE LIDIANÓPOLIS E A INSTITUIÇÃO 
DE LONGA PERMANÊNCIA PARA 
IDOSOS – ASILO SÃO LOURENÇO. 

 
 
 

O MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, pessoa jurídica de direito 
público, situado na Rua Juscelino Kubitschek, nº 327, centro, Estado do 
Paraná, neste ato, representada pelo Prefeito Municipal, APARECIDO 
BUZATO portador da Identidade, RG nº 3.926.338-6 e inscrito no CPF/MF nº 
533.966.189-04, residente e domiciliado Rua Goiás, Lidianópolis-PR, a seguir 
denominado CONTRATANTE a INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA 
PARA IDOSOS – ASILO SÃO LOURENÇO, associação privada, com 
endereço à Rua Santa Catarina, nº 260, São João do Ivaí/PR, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº. 77.649.119/0001-14, neste ato representada pelo seu 
Presidente, Sr. Gilberto Vicentin dos Santos, a seguir denominada 
CONTRATADA, firmam este I TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº. 003/2022, REFERÊNCIA A DISPENSA DE 
CHAMAMENTO Nº. 002/2022, nos termos que seguem:  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES 
 

Constitui objeto do presente instrumento, prorrogar o prazo 
da Clausula Sexta – da Vigência do Termo de Colaboração nº 003/2022, e, 
consequentemente, o valor deste, através da seguinte redação:  

 
I - “Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº. 003/2022 até o dia 17 de outubro de 
2024”. 
 
II – Em decorrência da prorrogação deste Termo, fica 
aditado o valor global contratado, que era de R$ 
14.400,00(quatorze mil e quatrocentos reais), para o 
valor global de R$ 28.800,00 (vinte oito mil e oitocentos 
reais)”. 
 
III – O valor do I Aditivo é de R$ 14.400,00(quatorze mil e 

10



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

                                  ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

CNPJ: 95.680.831/0001-68               Telefone: 043 3473-1238 

Rua Juscelino Kubitschek, 327 - CEP: 86865-000  -  Lidianópolis - PR 

quatrocentos reais)”. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
    

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as 
demais cláusulas do TERMO DE COLABORAÇÃO originário, não 
explicitamente modificados neste I TERMO ADITIVO. 

 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente 

instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma para um só efeito, 
juntamente com duas testemunhas. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Lidianópolis, Estado 

do Paraná, aos dezessete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três 
(17/10/2023). 
 
 
 
_________________________ 
      Adauto Aparecido Mandu 
           Prefeito Municipal  
 
    

____________________________________________ 
INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS – ASILO SÃO 

LOURENÇO  
Representante Legal 

       
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
________________________________ 
1. Nome: 
Matricula:  
 
 
_______________________________ 
2. Nome: 
Matricula: 

11



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

           PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68  

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 4731238  
E-mail: contabil@lidianopolis.pr.gov.br 

___________________________________________________________________________________ 
 

 LEI N º1.316 /2023 

 

SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional 

Especial no orçamento do Município de Lidianópolis para o Exercício de 2023 

e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, SR. ADAUTO APARECIDO 

MANDU, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber que: 

 

O POVO DO MUNICÍPIO DE LIDIANOPOLIS, por seus representantes na CÂMARA MUNICIPAL, 

aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte: 

 

LEI  

 

Art.1º- Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial 

no orçamento do Município de Lidianópolis, para o exercício de 2023. 

  

Art.2º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Lidianópolis, 

para o exercício de 2023, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 33.214,11  (Trinta 

e Três Mil, Duzentos e Quatorze Reais e Onze Centavos avos), mediante as seguintes 

providências: 

 

I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

 

 

Art. 3º - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado como 

fonte de recursos o citado no § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 

 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

10 Secretaria de Esportes  

10.002 Departamento de Esportes  

27.812.0026.2.057 Manutenção do Esporte Amador  

4.4.90.51.00.00.764 Obras e Instalações  31.338,92 

4.4.90.51.00.00.1015 Obras e Instalações  1.875,19 

Total Geral   33.214,11 

12



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

           PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68  

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 4731238  
E-mail: contabil@lidianopolis.pr.gov.br 

___________________________________________________________________________________ 
  I – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO : 

 

Receita  Descrição  Valor  

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00.00. 

(fonte 764) 

Remuneração de Depósitos Bancários - 

Principal 

31.338,92 

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00.00. 

(fonte 1015) 

Remuneração de Depósitos Bancários - 

Principal 

1.875,19 

TOTAL GERAL:  33.214,11 

 

                                                                                          

Art. 4º - Das alterações constantes dessa LEI ficam também alteradas as ações do PPA e o Anexo 

de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.  

 

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

EDIFÍCIO DA PRFEFEITURA DO MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS, AOS DEZESSETE  DIAS DO 

MES DE OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS . (17/10/2023). 

 

 

 

 

 

 

ADAUTO APARECIDO MANDU  

Prefeito municipal 

13



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF n.º 95.680.831.0001-68 

Rua Juscelino Kubitscheck, S/N, Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 3473-1084 
planejamentolidianopolis@gmail.com 

LEI N.º 1.315/2023 
 

Lidianópolis, 17 de outubro de 2023. 
 
 

SÚMULA: DISPÕE SOBRE AS ALTERAÇÕES 
DOS VENCIMENTOS INICIAIS PARA O CARGO 
DE GUARDIÃO DO QUADRO DE SERVIDORES 
DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A CÂMARA DE VEREADORES do município de Lidianópolis, estado do paraná 
aprovou, e eu PREFEITO deste município sanciono a seguinte: 

 

L E I: 

Art. 1º- Fica alterados os vencimentos iniciais para o cargo de guardião, 
constantes no anexo III da Lei Municipal nº 847 de 6 de outubro de 2017, para 
o valor de R$ 1.669,02 (Um mil, seiscentos e sessenta e nove reais e dois 
centavos). 

 
Art. 2º - Fica autorizado o Departamento de Recursos Humanos a atualizar as 
tabelas do cargo de guardião do quadro próprio municipal no anexo III da Lei 
Municipal nº 847 de 6 de outubro de 2017. 
 
Art. 3º - As despesas decorrentes da implementação da presente Lei de 
aumento real ficam por conta de verbas próprias, já previstas pelo orçamento 
vigente, com eventual complementação. 

 
Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos 
retroagirão para surtir eficácia a partir de 1º de setembro de 2023, revogando-
se as disposições em contrário. 

 
EDIFICIO DA PREFEITURA DE LIDIANÓPOLIS, Gabinete do Prefeito, aos 
dezessete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte três. 

 
 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
Prefeito de Lidianópolis 

14



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  

               _______________________________________________________________________________ 

 

PORTARIA N.º 4.544, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder férias de 15 (quinze) dias ao servidor público do 
município, Sr. JOÃO GEHRKE, matricula 200779, lotado no cargo de Provimento Efetivo 
de OPERADOR DE MÁQUINA RODOVIÁRIA, a serem gozadas a partir do dia 
16/10/2023 a 30/10/2023, referente ao período aquisitivo de 01/04/2022 a 31/03/2023. 

A presente Portaria entra em vigor nesta data e, posteriormente, 
será publicada no Órgão Oficial do Município. 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS DEZESSEIS DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE E TRÊS. 

 

 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS 

 
 

                

 

15



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 357- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               _______________________________________________________________________________ 
 

 

 
 

 
PORTARIA N.º4.543 , DE 16 DE OUTUBRO DE 2023. 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 

 
 

RESOLVE: 
 

CONCEDER férias de 15 (quinze) dias a servidora pública do 
município, Srtª, CLEICYELLEN DA SILVA ALVES, matricula 200741, lotada no cargo 
de provimento efetivo de PSICÓLOGA, a serem gozadas a partir do dia 16/10/2023 a 
30/10/2023, referente ao período aquisitivo de 01/08/2021 a 31/07/2022. 

 

A presente Portaria entra em vigor nesta data e, posteriormente, 
será publicada no Órgão Oficial do Município. 

  
 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS DEZESSEIS DIAS DO MÊS DE OUTUBRO  DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE E TRÊS. 
 
 
 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

16



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  

               _______________________________________________________________________________ 

 

PORTARIA N.º 4.545, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 

 

        RESOLVE: 

 

Conceder férias de 10 (dez) dias ao servidor público do município, 
Sr. THIAGO DONIZETE ROHLING TORRES, matricula 200515 lotado no cargo de 
Provimento Efetivo de MOTORISTA DE CAMINHÃO, a serem gozadas a partir do dia, 
17/10/2023 a 26/10/2023  referente ao período aquisitivo de  02/02/2022 a 01/02/2023. 

A presente Portaria entra em vigor nesta data e, posteriormente, 
será publicada no Órgão Oficial do Município. 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS DEZESSETE DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE E TRÊS. 

 

 

 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
                    

 

17



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001 -68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               _______________________________________________________________________________ 
 

 

 
PORTARIA N.º 4.547, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023. 

 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, CONFERIDAS POR 
LEI. 

 
 
 

R E S O L V E: 
 

Conceder licença espontânea, sem remuneração a Servidora Pública 
Municipal, Srª. KARINA APARECIDA GONÇALES, Matricula 500045, ocupante do 
cargo de Provimento Efetivo de “PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA”, pelo 
período de dois (2) anos de 04/10/2023 a 02/10/2025. 

 

A referida licença poderá ser interrompida a qualquer tempo, a pedido 
do servidor ou no interesse do serviço, sendo vedada nova licença antes de decorrido 
02 (dois) anos do término anterior. Lei n.º 041/93, de 23/07/1993, art. 101, parágrafo 
1º.    

Ao término da licença o funcionário deverá retornar imediatamente as 
suas atividades, podendo se necessário, a sanção disciplinar conforme art. 144 § III e 
art. 155. 

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra 
em vigor a partir desta e, posteriormente será publicada no Órgão Oficial do Município.  

 
  
 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS DEZESSETE  DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL 
E VINTE E DOIS. 

 
 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS 

  
 
 

18



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

           PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68  

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43)  34731238  
               ________________________________________________________________________________ 
 

 
 
                        PORTARIA N.º 4.548, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

CONCEDER 15 (quinze) dias de férias ao servidor público 
municipal, Sr. LUCAS SCHAINHUK, matricula 200809, ocupante do cargo em 
comissão de Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, gozadas 
a partir de 16/10/2023 a 30/10/2023, referente ao período aquisitivo de 03/02/2022 
a 02/02/2023. 

 
         
Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra 

em vigor nesta data e posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do 
Município. 

 
 
 
 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS DEZESSETE DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS 
MIL E VINTE E TRÊS. 

 
 
 
 
 

 
 

                                                   ADAUTO APARECIDO MANDU  
   PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS 

 
 

 
 
 

 
 

19



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

           PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO  DO PARANÁ   –    CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68  

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 4731238  
E-mail: contabil@lidianopolis.pr.gov.br 

         ___________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 4.549, de 17 de outubro de 2023. 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,  

 
RESOLVE,  
 
Nomear os servidores abaixo sob a presidência do primeiro para comporem 

a comissão especial, com o intuito de organizar e planejar um plano contínuo de Capacitação 
e Aperfeiçoamento dos Servidores Públicos do município de Lidianópolis nos termos da 
Recomendação Administrativa expedida pelo Ministério Público do Estado do Paraná.  

 

Servidor Documento 
Identificação (RG) 

Cargo 

Aparecido Buzato  3.926.338-6 Secretaria de Educação 

Thiago Zanoni Branco 10.178.712-5 Nutricionista 

Ludimila Ap. Martins Bueno 10.915.095-9 Assistente Social 

Kely Cristine Ferro 5.913.192-3 Oficial Administrativo 

Eliane Ap. S. Santana Dos Santos 5.657.351-8 Diretor Dep. Recursos 
Humanos 

Claudio Henrique Perinoto 10.413.336-3 Secretário Mun. Adm. 
Planejamento, Ind. Comércio 

 
A comissão especial será responsável de sugerir e organizar um plano de 

ação perante o Poder Executivo, responsabilizando-se pelo planejamento, organização, 
direção, execução e implementação do projeto de capacitação e aperfeiçoamento dos 
Servidores Públicos executando-o sob a supervisão do Prefeito Municipal, fica revogada a 
portaria 2762/2020. 

 

A presente Portaria abrangerá os servidores do Legislativo municipal, haja 
visto que é composta apenas de servidores comissionados, impossibilitando as ações e 
planejamentos sugeridos pelo Ministério Público.  

 
Esta Portaria entra em vigor nesta data e posteriormente será publicada no 

órgão oficial do município.  
 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS DEZESSETE DIAS DO MÊS 
DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 

 

 

ADAUTO APARECIDO MANDU 

Prefeito Municipal 

20



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               _______________________________________________________________________________ 
 

 

 
 

PORTARIA N.º 4.546 , DE 17 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 

 
 
 

RESOLVE:  
 

Regularizar a concessão licença por motivo de doença em pessoas 
da família ao servidor público do município, Srº. LUIS LOPES QUISPE, matrícula 
200435, lotada no cargo de provimento efetivo de Medico, conforme art.º 98 da lei 
041/1993, por um período de 30 dias a partir de 02/10/2023 a 31/10/2023.  
                              
 
   Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor nesta data, 
e posteriormente, será publicada no órgão oficial do Município.   
 
 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS DEZESSETE DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE E TRÊS. 
 
 
 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS 

 
 
 
 
 
 
 

21



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

  AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023 

 
 
O Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna 
público que fará realizar às 09:00 horas, do dia 06/11/2023, na sede da Prefeitura do 
Município, mais especificamente no pátio, sito a Rua Juscelino Kubitschek, 327, Centro, 
Lidianópolis, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo MENOR PREÇO,  
GLOBAL, visando a Contratação de empresa especializada, na execução de 
pavimentação asfáltica, para execução de recape em CBUQ, em ruas diversas no 
Município de Lidianópolis, referente ao Convênio nº 934882/2022/MDR/CAIXA. 
Valor total R$: 336.514,78(trezentos trinta seis mil, quinhentos quatorze reais e 
setenta oito centavos). O Edital e demais documentos pertinentes à licitação em 
apreço estarão disponíveis no setor de licitação, de segunda à sexta-feira, das 07:30 às 
11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, através do e-mail: lidianopolislicitacao@gmail.com e 
pelo site Portal da Transparência do Município 
http://177.155.91.250:8090/portaltransparencia/licitacoes. Maiores informações 
poderão ser obtidas pelo telefone: (043) 3473-1238. 

 Lidianópolis-PR, 11 de outubro de 2023. 
 
 
 

Adauto Aparecido Mandu  
Prefeito do Município 

 

 

 

 

22



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

  AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023 

 

 

O Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público que 
fará realizar às 14:00 horas, do dia 06/11/2023, na sede da Prefeitura do Município, mais 
especificamente no pátio, sito a Rua Juscelino Kubitschek, 327, Centro, Lidianópolis, licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo MENOR PREÇO,  GLOBAL, visando a Contratação por 
empreitada global de empresa especializada, na Construção de um Barracão Industrial, com 
área total de 384,48 m², referente ao Convênio nº 908734/2020/MCIDADES/CAIXA, para o 
Município de Lidianópolis. Valor total R$: 620.822,63(seiscentos vinte mil, oitocentos vinte 
dois reais e sessenta três centavos). O Edital e demais documentos pertinentes à licitação em 
apreço estarão disponíveis no setor de licitação, de segunda à sexta-feira, das 07:30 às 11:30 e 
das 13:00 às 17:00 horas, através do e-mail: lidianopolislicitacao@gmail.com e pelo site Portal 
da Transparência do Município http://177.155.91.250:8090/portaltransparencia/licitacoes. 
Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone: (043) 3473-1238. 

Lidianópolis-PR, 11 de outubro de 2023. 
 

 

Adauto Aparecido Mandu  
Prefeito do Município 

 

 

 

 

23



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

24



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

25



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

26



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

27



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

28



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

29



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

30



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

31



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

32



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

33



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

34



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

35



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

36



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

37



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

38



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

39



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

40



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3309                                                       Lidianópolis, Terça-Feira, 17 de Outubro de 2023 

  

41


		2023-10-17T21:42:46-0300




